indem der beizulegende Zeitwert der Marke Reebok auf Basis
ersparter Lizenzentgelte (Methode der Lizenzpreisanalogie)
ermittelt wurde. Der Bewertung liegt die Annahme stark stei-
gender Umsätze zu Grunde und es wird eine seit Erwerb un-
veränderte Lizenzrate von 4,5 % herangezogen, obwohl seit
Erwerb der Marke in 2006 die Umsatzziele nachhaltig verfehlt
und die Profitabilitätsziele regelmäßig nicht erreicht wurden.
Die Verwendung nicht marktgerechter Inputfaktoren und die
angewandte Bewertungstechnik führen daher im vorliegen-
den Sachverhalt insgesamt nicht zur zuverlässigsten Bestim-
mung des beizulegenden Zeitwertes der Marke Reebok. Dies
verstößt gegen IFRS  13.2, IFRS  13.9, IFRS  13.61  ff. und
IFRS 13.69 sowie IAS 36.105.“

Der Vorstand akzeptierte nach eingehender Prüfung des
Sachverhalts das Ergebnis der Prüfung. Die Fehlerfest
stellung hat zu einer retrospektiven Korrektur des Konzern
abschlusses 2016 nach IAS 8.41 ff. geführt.

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswir-
kungen aller durchgeführten Korrekturen:

Korrektur der Konzernbilanz (IFRS) der adidas AG zum
1. Januar 2017  in Mio. €

31. Dez. 2016
(wie

berichtet)
Korrektur

IAS 8

Eröffnungs-
bilanz

1. Jan. 20171

Aktiva
Kurzfristige Aktiva 8.886 – 8.886

Markenrechte 1.680 572 1.108
Langfristige Aktiva 6.290 572 5.718

Aktiva 15.176 572 14.604

Passiva
Kurzfristige Passiva 6.765 – 6.765

Latente Steuerschulden 387 97 289
Langfristige Passiva 1.957 97 1.859

Grundkapital 201 – 201
Sonstige Rücklagen 749 – 749
Gewinnrücklagen 5.521 475 5.047
Auf Anteilseigner entfallendes
Kapital 6.472 475 5.997

Nicht beherrschende Anteile – 17 – – 17
Gesamtes Eigenkapital 6.455 475 5.980

Passiva 15.176 475 14.604

1 Ohne Transitionseffekt gemäß IFRS 9. 25
AD

ID
AS

BE

RI
CH

T
ZU

M
 E

RS
TE

N
 H

AL
BJ

AH
R

20
18

1  �AUF EINEN BLICK 2  �KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT 3  �KONZERNZWISCHENABSCHLUSS (IFRS)

ERLÄUTERNDE ANHANGANGABEN ZUM VERKÜRZTEN
KONZERNZWISCHENABSCHLUSS (IFRS) ZUM 30. JUNI 2018

Während der Wertminderungstest des Markenrechts Reebok
auf Basis des beizulegenden Zeitwerts unter Anwendung der
Methode der Lizenzpreisanalogie durchgeführt wurde, führte
adidas erneut für das Geschäftsjahr 2016 einen Wertminde-
rungstest unter Verwendung des Nutzungswertkonzepts auf